ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE TURUÇU

INDICAÇÃO N.º 67/2025

EMENTA:  Indica  ao  Executivo
Municipal a realização de melhorias na
quadra  de  vôlei  da  Escola  Caldas
Júnior,  incluindo  pintura  das  linhas,
regulagem  da  rede,  substituição  das
bolas e instalação de piso adequado.”

Senhor Presidente
Senhores Vereadores.

Os  vereadores  que  subscrevem esta  requerem ao  Poder  Executivo
Municipal de Turuçu, através da Secretaria competente, para que sejam realizadas
melhorias na quadra de vôlei da Escola Caldas Júnior.

J U S T I F I C A T I V A

 A presente solicitação tem origem na indicação n° 20/2025 feita pela
Vereadora  Mirim  Luiza  Eduarda  Bager  Beiesdorf,  que  está  em  anexo,  sendo  a
mesma  discutida,  votada  e  aprovada  por  unanimidade  na  Sessão  Ordinária  da
Câmara Mirim no dia 08/09/2025 segunda-feira, que em observação do dia a dia
escolar, constatou sérios problemas de infraestrutura na quadra de vôlei da Escola
Caldas Junior, sendo que a mesma, não possui marcações visíveis, a rede está fora
da  altura  ideal,  as  bolas  disponíveis  encontram-se  furadas  e  o  chão  é  de  terra
batida, o que prejudica tanto o aprendizado quanto a segurança dos alunos. Essas
condições desmotivam a prática esportiva e aumentam os riscos de acidentes, como
quedas e torções.

As melhorias solicitadas possibilitarão aulas de Educação Física mais
proveitosas,  a  prática  correta  do  vôlei,  o  incentivo  ao  trabalho  em  equipe  e  a
valorização do esporte.  Além disso,  uma quadra  em boas condições permitirá  a
realização  de  torneios  e  campeonatos  internos,  fortalecendo  a  integração  e  o
espírito esportivo entre os estudantes.

Pela  atenção  ao  importante  tema  exposto  acima  e  na  certeza  do
atendimento a comunidade de Turuçu agradece.

Turuçu, em 09 de setembro de 2025.

_____________________                  __________________________
Marcelo Pollnow                   Diackes Emerson Leal Carvalho

              Vereador do PP      Vereador do PSDB

_________________________         ___________________________
       Gisele Santos Amaral                           Juliana Santos Venquiaruto
         Vereadora do PSDB                                     Vereadora do PP